PAGE
3

[image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская область

ДУМА НОВГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от 25.08.2023 № 866
Великий Новгород

Об информации о ходе подготовки к

отопительному периоду 2023/2024 годов

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Дума Новгородского муниципального района

РЕШИЛА:

принять к сведению прилагаемую информацию заместителя председателя комитета коммунального хозяйства, энергетики, транспорта и связи Администрации Новгородского муниципального района А.В. Платоновой о ходе подготовки объектов ЖКХ к отопительному периоду 2023/2024 годов.

Председатель
Думы муниципального района                                                Д.Н. Гаврилов

Приложение

к решению Думы Новгородского муниципального района от 25.08.2023 № 866 «Об информации о ходе подготовки к отопительному периоду 2023/2024 годов»
Информация о ходе подготовки объектов ЖКХ к отопительному периоду 2023/2024 годов
Подготовка к отопительному периоду 2023/2024 года проводится в соответствии с распоряжением Администрации Новгородского муниципального района от  22.05.2023 № 1117-рг «О подготовке и проведении отопительного периода 2023/2024 года».

В Новгородском районе работают 2 теплоснабжающие организации, которые обслуживают 48 котельных района: ООО «ТК Новгородская» - 46 котельных, ООО «Техномакс» -1 газовая котельная, расположенная на ул. Молодежная  в  д.Григорово.

1 газовая котельная, расположенная на ул. Елисеева  в  п. Пролетарий в настоящее время проходит процедуру передачи в собственность «ТК «Новгородская».
Из 46 котельных ООО «ТК Новгородская» - 31 работает на газообразном топливе, 11 – на угле, 1 – на торфе, 1 – на древесных брикетах, 2- на смешанном топливе.

Планом капитального и текущего ремонта ООО «ТК Новгородская» на подготовку к отопительному периоду 2023/2024 года предусмотрено 13, 988 млн. рублей, из них на проведение капитального ремонта – 9,455 млн.  рублей.

По состоянию на 27.07.2023:

подготовлено:  - 43,74 км. тепловых сетей;

Отремонтировано - 125 котлов;   133 насоса; 30  водонагревателей;   2660 ед. запорной арматуры; 40 вентиляторов и дымососов.

Подготовлено к работе -  7 дизель-генераторов.

Запасы топлива на 27.07.2023:
Уголь:   Остаток угля составляет 413,2 тн., (на 30 дней).

Поставка угля для Новгородского района теплоснабжения осуществляется в конце августа – начале сентября.

Услуги по водоснабжению и водоотведению оказывают 4 ресурсоснабжающие организации:

1. МУП «Коммунальное хозяйство Новгородского района»;

2. МУП «Новгородский водоканал»;

3. ООО «Новгородский бекон»;

4. ООО «Мста».

По состоянию на 25.08.2023 МУП «Коммунальное хозяйство Новгородского района»:
заменено – 6,3 км. водопроводных сетей, 2,6 км. канализационных сетей;

подготовлено -172,0 км  водопроводных сетей, 1361,0 км - канализационных сетей, 6 очистных сооружений водопровода, 6 очистных  сооружения канализации, 24 артезианских скважин;

На данные работы израсходовано – 5,2 млн. руб.
Услуги по электроснабжению оказывают 2 ресурсоснабжающие организации:

1. ПО «Ильменские электрические сети» филиала  ПО «Ильменские электрические сети»  филиала ПАО «МРСК Северо-Запада»;

2. АО «Новгородоблэлектро ».

Данные организации обслуживают на  территории района  3,197 тыс. км электрических сетей, 975 ед. КТП.

На территории Новгородского муниципального района расположено 445 многоквартирных домов, из-них с центральным отоплением 377 многоквартирных дома.

В 346 многоквартирных домах подготовку к отопительному сезону осуществляют управляющие компании и ТСЖ, в 31 собственники помещений которые не выбрали или не реализовали способ управления домом.

На 24.08.2023 подготовлено к отопительному периоду 237 домов, что составляет 62,86 % от количества домов с централизованным отоплением.
24 организации (школы, садики, дома культуры, администрации) из 40 готовы к отопительному периоду, что составляет 60%.

В целом готовность объектов района к отопительному периоду 2023-2024 составляет 85 %, все работы и мероприятия выполняются согласно утвержденным планам.
2